INSTITVTIONIS CHRIS- tianæ religionis Lib. II.

DE COGNITIONE DEI REDEM- ptoris in Christo, quæ Patribus sub Lege primùm, deinde & nobis in Euan- gelio patefacta est.

Adæ lapsu & defectione totum humanum genus maledictioni fuisse addictum, &
à prima origine degenerasse. vbi de peccato originali. C A P. I.

NON sine causa, prouerbio veteri tantopere homini cõmen-
data semper fuit cognitio sui ipsius. Nã si turpe ignorare ducit-
ur quæcũque ad humanæ vitæ rationem pertinēt: multo
verò sc̃dior ignorãtia nostri est, qua fit vt in capiẽdo de re
qualibet necessaria cõsilio miserè hallucinemur, atque adeo
cæcuiamus. Verùm quo vtilior est præceptio, eo diligentius
videndum est nobis ne ipsa præposterè vtamur: quod philo-
sophis quibusdam videmus accidisse. Illi enim dum homi-
nem hortatur vt seipsum nouerit, finem simul proponit, ne
dignitatẽ excellentiãque suam nesciat. nequẽ aliud ipsum
se contemplari volunt, quàm vnde inani fiducia intume-

scat & superbia inflatur. Nostri autem cognitio primùm in eo sita est, vt reputantes quid
nobis in creatione datũ sit, & quàm benignè suam erga nos gratiam contineret Deus, scia-
mus quanta sit naturæ nostræ excellẽtia, si quidem integra maneret: simul tamen cogite-
mus, nihil nobis inesse proprium, sed precariò nos tenere quicquid in nos Deus contulit,
vt semper ab ipso pendeamus. Deinde vt nobis occurrat misera post Adæ lapsum nostra
conditio, cuius sensus, prostrata omni gloria & fiducia, nos pudore obrutos verè humiliet.
Nam sicuti Deus ad imaginem suam in initio nos finxit, vt mentes nostras tum ad virtutis
studium; tum ad æternæ vitæ meditationem erigeret: ita, ne socordia nostra obruatur tãta
generis nostri nobilitas quæ nos à brutis animalibus discernit, cognoscere operæ pretium
est, ideo nos ratione & intelligentia præditos esse, vt sanctã & honestã vitã colendo ad propo-
situm beatæ immortalitatis scopum tendamus. Cæterùm in mêtẽ venire nequit prima
illa dignitas, quin mox ex altera parte se offerat triste sc̃ditatis & ignominie nostræ spe-
ctaculum, ex quo in primi hominis persona ab origine nostra excidimus. Vnde & nostri
odium ac displicentia verãque humilitas oritur, & nouum accenditur quærendi Dei stu-
dium, in quo quisque ea bona recuperet quorum prorsus inanes & vacui deprehendimur.

2 Hoc sanè quærendum in excutiẽdis nobis esse præscribit Dei veritas. nempe talem exi-
git notitiã, quæ nos & ab omni propriæ facultatis confidentia procul auocet, & omni
gloriandi materia destitutos, ad submissionem adducat. Quam regulam tenere conuenit
si ad rectam & sapiendi & agendi meram pertingere libet. Neque me latet quanto plau-
sibilior sit illa sententia quæ ad reputandã nostrã bona potius nos inuitat, quàm ad in-
spiciendam, quæ nos pudore obruere debet, miseram nostram inopiam vnã cum igno-
minia. Siquidem nihil est quod magis appetat humanum ingenium quàm blanditiis de-
mulceri. atque ideo, vbi dotes suas magni fieri audit, in hanc partem nimia credulitate
propendet. Quo minus mirum est, hinc ad eò perniciosè fuisse à maxãm hominum parte